
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение 
Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических

лиц на территории муниципального образования 
городской округ город Сургут»

Внесение изменений в решение Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ 
«О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования городской округ город Сургут» (далее- решение Думы города) 
обусловлено следующим.

1. Предложением Контрольно-счетной палаты города об уточнении перечня 
льготной категории налогоплательщиков.

В заключении КСП города от 03.12.2015 № 01-17-225/КСП на проект решения 
Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 30.10.2014 № 601-V 
ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования городской округ город Сургут», был сделан вывод о том, что студентам 
(курсантам) и слушателям предоставляется преимущество в виде налоговой льготы 
перед другими обучающимися. Статьей 33 Федерального закона № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» определен более широкий перечень лиц, 
относящихся к обучающимся.

К обучающимся в зависимости от уровня осваиваемой образовательной 
программы, формы обучения, режима пребывания в образовательной организации 
относятся:

1) воспитанники;
2) учащиеся
3) студенты (курсанты);
4) аспиранты;
5) адъюнкты;
6) ординаторы;
7) ассистенты-стажеры;
8) слушатели;
9) экстерны

В связи с этим, КСП города было предложено либо рассмотреть вопрос об 
исключении из решения Думы города льготной категории налогоплательщиков 
«слушатели, зачисленные на обучение на подготовительные отделения 
образовательных организаций высшего образования», либо включить другие категории 
обучающихся (аспирантов, ординаторов, адъюнктов, ассистентов-стажёров).

При выборе из двух предложений КСП, указанных выше, учитывалось, что к 
освоению программ подготовки в аспирантуре (адъюнктуре), ординатуре, программ 
ассистентуры - стажировки, допускаются лица, уже имеющие высшее образование.

Исходя из этого, обучающиеся по перечисленным образовательным программам 
относятся к лицам, уже имеющим высшее образование, тогда как целью установления 
льготы являлось предоставление преимущества гражданам, получающим 
профессиональное образование впервые. Кроме того, расширение перечня получателей 
льготы может привести к увеличению потерь бюджета.

В связи с этим, в целях реализации предложений КСП, департаментом финансов 
проведён мониторинг организаций высшего образования города Сургута и



установлено, что подготовительные отделения по обучению «слушателей» по очной 
форме в указанных организациях отсутствуют.

Кроме того, по данным инспекции ФНС России по городу Сургуту, на территории 
города налогоплательщики - слушатели, зачисленные на обучение подготовительных 
отделений образовательных организаций высшего образования, не зарегистрированы.

Поэтому льготу, предусмотренную для слушателей, зачисленных на обучение на 
подготовительные отделения образовательных организаций высшего образования, 
можно признать невостребованной, в виду отсутствия потребности в её 
предоставлении.

В связи с этим наименование льготной категории налогоплательщиков, 
установленной пунктом 3 части 1 статьи 3 приложения к решению Думы города, 
предлагается изложить в новой редакции.

С учётом требований, предусмотренных статьёй 5 НК РФ, проектом решения 
предлагается установить вступление в силу данного изменения -  с 01.01.2017 года.

2.Уточнением положений частей 4,5 статьи 3 приложения к решению Думы города 
в целях приведения их в соответствие с нормами пунктов 6,7 ст. 407 Налогового 
кодекса РФ (далее -  НК РФ), согласно которым граждане, имеющие право на льготу, 
представляют заявление и документы, подтверждающие это право, а также 
уведомление о выбранном объекте льготного налогообложения в налоговый орган по 
своему выбору. С учетом этого предлагается части 4, 5 статьи 3 приложения к решению 
Думы города изложить в новой редакции.

Поскольку указанными изменениями не предусмотрены новые обязанности в 
отношении налогоплательщиков, в соответствии с пунктами 1, 4 статьи 5 НК РФ 
проектом решения предлагается установить вступление в силу положений данного 
пункта по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Предлагаемые проектом изменения не окажут влияния на параметры бюджета.

Приложение: Информация о действующей и предлагаемой редакциях отдельных 
положений статьи 3 приложения к решению городской Думы от 
30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических 
лиц на территории муниципального образования городской округ город 
Сургут» на 1л. в 1 экз.

Директор департамента финансов Е.В. Дергунова
«Д / » 0 #  2016

Главный специалист 
отдела доходов 
Зайцева Ирина Ивановна 
тел. (3462) 52-22-44



Приложение 
к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакциях отдельных 
положений статьи 3 приложения к решению городской Думы от 30.10.2014 

№ 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на 
территории муниципального образования городской округ город Сургут»

Действующая редакция Предлагаемая редакция
Пункт 3 части 1 статьи 3

3) обучающиеся по очной форме 
студенты (курсанты) 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных 
организаций высшего образования, 
слушатели, зачисленные на 
обучение на подготовительные 
отделения образовательных 
организаций высшего образования;

3) обучающиеся по очной форме 
студенты (курсанты) 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных 
организаций высшего образования

Часть 4 статьи 3
4. Лицо, имеющее право на налоговую 
льготу, подаёт заявление о 
предоставлении льготы и представляет 
документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую 
льготу, в Инспекцию Федеральной 
налоговой службы России по городу 
Сургуту Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры (далее - 
ИФНС России по городу Сургуту).

4. Лицо, имеющее право на 
налоговую льготу, подаёт заявление о 
предоставлении льготы и 
представляет документы, 
подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую 
льготу, в налоговый орган по 
своему выбору.

Часть 5 статьи 3
5. Уведомление о выбранном объекте 
налогообложения, в отношении 
которого предоставляется налоговая 
льгота, представляется 
налогоплательщиком в ИФНС России 
по городу Сургуту до 01 ноября года, 
являющегося налоговым периодом, 
начиная с которого в отношении 
указанного объекта применяется 
налоговая льгота.

5. Уведомление о выбранном объекте 
налогообложения, в отношении 
которого предоставляется налоговая 
льгота, представляется 
налогоплательщиком в налоговый 
орган по своему выбору до 01 
ноября года, являющегося налоговым 
периодом, начиная с которого в 
отношении указанного объекта 
применяется налоговая льгота.


